**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Eadem Dom. Lect. 9. bipartita. De triplici Officio Spiritus sancti. Cum
venerit ille, arguet mundum de peccato, de justitia, & de judicio. 1. pars
explicat primum officium ejus quod est arguere ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

placere optantes. Excuse eriam spiritum tristinæ, à spiritu sancto immisso pungunt homines ad cor qui mentem obnubilari dum corda impler. Fac ut revertaris tenuis ad illos; statimque compun-
inter mundi huius qualibetadibus fortiter & ala-
græ, & per confessionem illorum expungere aculei-
criter tibi seruans: donec mortalia corpora o-
mnia. Sic dicebat David: *Conversus sum in arrezzo* *Psal. 31.*
stra viuiscere propter iuhabentem spiritum tuum
in nobis, quando te cum Pace & spiritu sancto a
gnoscamus auctorem vita & salutis.

LECT 9.
tripartite.

E A D E M DOMINICA.

Cum venerit, ille arguet mundum de peccato, de
iustitia & de iudicio. Ioan.16.

PARS I.
Quoniam-
d. Spir S-
arguet
mundum
de pecca-
tis.

Primus officium *Spiritus sancti* est, arguere mundum de peccato; hoc est reprehendere a matore perverso mundi, qui retinet & visibilis latuit mundi illeceras celo & coelitibus prae-
runt, illosque convincere peccati, & arguere exca-
stis quod illorum damnablem in quod agnoscunt
videant. Vtique hi non solent seipso agnoscere,
ne seipso iudicare & arguere: immo nonnum-
quam via ipsorum videtur ea recta, ut nouilima
ducant ad mortem. Cum ergo se non corripiant,
Spiritus sanctus eos corripit, & convincit de per-
veritate & errore, vidi viam veritatis & salutis
reverantur. Suerit meliora, & quandoque effic-
cissime persuaderet ut non valeant resistere
sancti fanterios ei loquuntur & convincunt. Et
certe arguere de peccato convenienter *Spiritu sancto*,
qua cum illi convesiat & appropriet bonitas
(sic) *Filius sapientia*. Patri omnipotenti pecca-
tu, quod diuina honesta plauit et adversum, ma-
xime *Spiritu sancto* adversari censetur. Ideoque
ex istis in litteris specialiter *Spiritu sanctum* con-
trarie dicuntur peccatores, iuxta illud: *tibi ad tra-
nidum proceruerunt enim, & afflixerunt Spir-
itu tamen eius*. Ita leguntur Gracca, vobis nos
Spiritu andante. Item: *Nolite contrarie-
Spiritu eum, in quo signa i&bi in die reden-
ti*pi*n*u*o*u**. In *Spiritu* quidem fanterum non cadit tri-
lita quantum rame in se est, peccator censetur
illum contumare, dum adveratur eius similitudi-
nioni & bonitati, & cogit eum retrahere & gratiam
suum animam latificare nescire se quis, qui hol-
cem expelere offensum & subvertit ex iunctu
suo habitu, ita ut cogitat amorem verteat in
odium & amaritudinem

que per compunctionem & confessionem inveni-
remonem & conscientia tranquillitatem. Hoc
modo *Spiritus sanctus* arguit mundum de peccato
quod disimulat, & e tenebris deducit illud ad lu-
cent immittens cum his conscientias temeritatis
metum iudicel vel infernal, illustransque inter-
tioiem. Nam sicut cum ad peccatum induceret
mon, primum eius opus est offendere tenebras
mundi, ita primum opus *Spiritus sancti* est efflu-
reddere, qua hec fugient tenebrae. Quapropter
S. Augustinus agens de tempore, quo in peccatis
agebat, dicit: *Eras nubes magna & tenebrosa ante
oculos vanitatis mea, ita ut videre non possem solem
iustitiae, & lumen veritatis. In volvitur in tenebris
filius tenebrarum: tenellas meas ambabam, quia la-
men non cognoscebam Cacum eram, & excitatem a-
malbam, & ad tenebras per tenebras ambulabam.*
De tempore autem loquens quo *Spiritus sanctus*
in incipiebat eius arguere peccata per confe-
nitum & lumen infundere eius cordi per il-
lustrationem interiorum ad arguendum priorem
statum tenebrosum peccati, sic iterum ait, & sci-
plum te arguit. Intonsus de super in interiorum au-
tem non sis me mis, fuit lux, & facta est lux, & liqui-
fa facta est tenebra, & quae operantur oculos meos,
Et videtur mes asperges, & expandi, & dico: *Vero te
nebris mis, in quibus tu es. Vero, & ecce, in que-
non poteris videre lumen cali.* Vero, & ex parte
ignorantiae mes. Ita ipse in Solloq. c. 33. His ergo
eile sole frumentis modis, primum que factus *Spiri-
tus sanctus* arguit mundanos homines de pecca-
to & statu peccati, unmissibilis spuma in consci-
entiam ad reverberium, si uulgo immisso interne-
laci ad tenebrarium depulsionem.

Secundus modus quo *Spiritus* arguit mundum

Vol. 63.

Ephes 4-

Spiritu suo *fatuus*, in quo signo iestus in die redemptoris, lu spiritum quiem fandus non cadit. tria: quantum ramen in se est, peccator confiteretur illum contulisse, dum adversarius eius sanctificationis & bonitatis, & cogit enim retrahere gratiam suam animam testificantis se fecit, quia hospitalitem expel erat offensam & subiectum ex iunctu suo habituabat, ita cogitat amorem vertente in odium & amaritudinem.

Varia autem sunt modi quibus solet spiritus sanctus mundi amatores argere de peccato.

Primum est per conscientiam remoribus, quibus a nimis laiciant & pungit, ut postmodum flagrati vngar, si peccator vltus vnum agnoscat; postmodum functionem enim vocacionem non denegat, si cot per appetitum per compunctionem. Pulsat ipse per hos conscientiae remoribus ad oltum cordis, quod si quis nos faciat, sciat quod spiritus sanctus eum omnia ex parte deseretur, & hoc ipsum est re probatio nostra extrema signum. Et contra signum est hic peccati sui grauitatem argumentum spiritus sanctus accebat. *Quid facturus viri frateris?* Et hoc qui secundus modus quo spiritus arguit mundum de peccatis, est per extreamam praedicationem & instructionem. Sic per Apostolos quos implevit spiritus sanctus effectu maledictione redargi & convinci sensit mundus, mox ab absconde Domini.

*Spir S
per cōsc
entia r
emorsum
mundu
syntit.*

conscientia remorsus ad oitum cordis, quodam
penitentio loquente felix mox tam nonnulli
quis nos ferunt, sciat quod spiritus sanctus e-
milia. Princeps mundi diabolus detrecto, ad fidem
um omni ex parte deseruerit, & hunc ipsum est re-
sponsio. Et vocatatem reverendissimum legimus. Et agnolentes
probationis etenim signum. E contra signum est hi peccati sui gratiam argenteum spiritu sancto
predestinatio, mox ubi conscientia remorsus
dilectabat: *Quid faciemus viri fratres?* Et hoc qui-

2. Per ex-
ternam
predica-
tionem

re Luke. 21.

MARI

dem dicebant compuncti corde. Exinde per vii- autem Ananias hæc verba, secidit, & exprimit: Si-
verum orbem misit eos Spiritus sanctus, & facun- militet & vxori eius postmodum contigit, cum
dos, efficacesque reddidit ad redargendum. ipso post trium horum spiritum advenisset, tenta-
tum mundum de peccato: ut cum agnoscerent se, terque spiritum sanctum, vel loqueretur scriptura,
peccatum, scirent etiam gloriam Dei & gratiam Christi attingere non plus venditum fuille agnum, ignora-
re egerat. Hoc ergo est quod hic postillum inter- quid viro suo contigit. An non hic manifeste
dit Christus, dum dicit: Cum venerit Paracletus, appareret spiritum sanctum per Petrum arguisse co-
arguit mundum de peccato. Idem enim est ac si suis rumpescatum. Et hoc quidem in eorum foris
Apostolis diceret: Cum spiritus, quem ego mi- malum æternum, sed in torus nouissimum. Ecclesia
tum vobis, impleretur vos sapientia & gratia, for- bonum. Vnde subditur: Et factus est timor magnus
titudine & zelo, lingua varietate, & dono mi- super omnes qui audierunt. Nimis haec mortis
taculorum, tunc per vos arguit mundum & mun- poena iusticia est ad terrorem Ecclesie nouæ, ut
danos eosque convincat de peccato & errore. Et lancinari publica disciplina crescente numero. Fi-
qui iam timebat mundum & mundi persecutions dehinc, & ut hi, qui tu votu offerabant sua, di-
pleni tristitia, tunc vos illam illiusque persecutio- fecerent nos fraudare, nec mentiri spiritui sancto.
nes calcabitis plenitertia, & ad sequelam vestram Propter votum autem peccatar mortaliiter. Anani-
spiritu sancto operante illum trahetis. Neque as, quia ex votu affecte renebatur qui quid polli-
bore tantum dicitur Apostolis, aut solum de rem debat. Neque ramen damnatum est certum est,
pore Apostolorum verum est: sed visque in fine poterimus plectusque vxori pontificis ad incre-
ficii spiritu sancto redargut mundum de pec- patum. & cum coniunctione exprimat: Origines
catis per eos eorum, quos in Ecclesia verbi Mini- he que per carnis intentum confutum fuit ipso Cassa-
stros constituit. Et sic ut nunc definiat pecca- rum spirituali & æternae salutis, venit omni Patres nus &
torum, sic nunquam decernit veritatis Precones, qui conseruentur. aly.

Spiritu sancto impelleto cum zelo peccata re- Similitus S. Paulus, cum Elias Magnus si refi-
darguant, & peccatores convincant, iustitiamque staret volens avertire Proculsum Paulum a fide,
Dei, ac eius iudicium effractiter incutient. Tales repudiat spiritum sanctum inueni in eum dixit. Opiene
suo tempore fuit S. Antonius Paduanus, S. Vin- omnia dole & omnifallacia, sed deuotissime omnia
centius Ferrius, S. Petrus Martyr. Tales sunt & iusti, non defini, sub vertice vias Domini restan-
modi. Apostolic illi Viri, qui spiritu sancto plen. Et ecce nunc manus Domini, pro te, & eris cœci-
etiam vilque in nouum orbem penetrare, vt argu- non videns Salem, ut que ad tempus. Et confitent-
ant mundum de peccato, & iustitiam, credidit iste caligo & tenebra, & circuunt quæ
Dei commendant. Itaque quidlibet fidelis quando rebat qui ei maxima dare. Arguerat ergo cum
audirent petros, quia in Ecclesia ministerio sunt spiritus sanctus de peccato petitam ponamus id-
confutari, peccata publice vel priuatione redargiri, qui in exemplum aliorum. Vide non sine emphasi
cogitent se spiritum sanctum audiire argumentem de dictis, quod Paulus in eum invictus spiritu sancto
peccato non nisi eius virtute id faciunt, muti repletus fuerit. Additur quoque quod. Et oculum
nusque ab eo sibi imposito peragunt. V. deas ut, cum vidissel factum, credidit ad rem superdot-
to ipsi, non solet ut vero, sed etiam exemplo & Anna Domini Steur auem ex illa vindicta im-
fanciæ conveftatione alij præstunt, quia effectus pictum arguit de peccato, sic etiam exempla pio-
mē redarguntur peccata, si per spiritum sanctum rum impios confundit arguere de peccato. Illa en-
non solum in eis loquentem, sed etiam peccatos o-
nim sine quædam tacta condemnationem. Vnde
ad cœlum: Viri Nisi deus iugens in indicio, & con- Matt. 12.
dennatione generosum istam, & quid panitente-
tiam egrans.

33. Per-
exempla
specialis
windit.

Tertius modus quo spiritus sanctus arguunt mun-
dum de peccato, de iustitia negligita, & de iudicio
contempti: est per exempla specialis vindictæ im-
piorum. His concutuntur, qui ea considerant: ut è spiritu sanctum arguere mundum de peccato,
peccatis emergant, & iustitiam se ferant, aliqui recte intelligi de omni peccato: & quia quando ve-
ruditudo Dei futuri obnoxij quod quidem quando-
bit, in omnibus quod reprehendet, invent. Speci-
ficatam, ut convinenter eos de peccato, & ut alij tent, impugnarent, persequerentur. Vnde explicans spiri-
tum proximum est, dum longe abesse puritate. Quia illud maximè in Iudeis reprehensibile peccatum
numquam fulminarunt gravissimæ in impios vita-
era, dum auditum a Christo fidem repudia-
vissent, ut convinenter eos de peccato. Quidam
quod genitrix dixerat: Argueret mundum de pec-
cas, speculator subdit: De peccato quidem, quia querit.
Sic S. Petrus cum Ananias & Sapphira eius uxori
vendito agro defraudente per pretio partem tan-
non crediderint in me. Quam incredulitatem sa-
turn dolose afferentes ad pedes Apostolorum, di-
plus eis objectit: Si non credidestis quia ego sum,
sic Petrus: Ananias cur tantum à Satanæ sortiutum, moriemini in peccato vespro. Hoc peccatum spiritus
mentitur spiritui sancto. Et fraudare de agri pre- sanctus corripuit, ostendens aperillimus signum &
sicut Non es mentitus hominibus, sed Deo. Auditos, miraculis sine Christo non esse vilis spem salutis.
Vnde

Affor. 5.

Bx dictis collige, quod Christus Dominus dicit:
Sic apostoli per spiritum sanctum impulsi non
credidit, quia illud maximè in Iudeis reprehensibile peccatum
non crediderint in me. Quam incredulitatem sa-
turn dolose afferentes ad pedes Apostolorum, di-
plus eis objectit: Si non credidestis quia ego sum,
sic Petrus: Ananias cur tantum à Satanæ sortiutum, moriemini in peccato vespro. Hoc peccatum spiritus
mentitur spiritui sancto. Et fraudare de agri pre- sanctus corripuit, ostendens aperillimus signum &
sicut Non es mentitus hominibus, sed Deo. Auditos, miraculis sine Christo non esse vilis spem salutis.

Vnde Christus de Spiritu sancto dicitur postea pronuntiat: *Ile me clarificabit, aperte scilicet manifestando non solum filium Ioseph, filium Fabri filium hominis, sed etiam Filium Dei, Filium Alium. Ioseph clarificabit per virtutem, quam dabit vobis Apostolis meis idola (terrena), dæmonia ejicienda, nomen meum exaltandi. Vtterius ille me clarificabit utique in fœnum facili, heretes contraria mibi expugnando, contra Arianos meam ostendens unitatem, contra Nestorianos personam unitatem, contra Pelagianos gratiam meæ necessitatem, contra Manichæos corporis meæ veritatem, contra Calvinianos cuiusdam corporis ac dominatus in Mille sacrificio presentem realem, contra omnes incedentes fidei meæ necessitatem. Arguer enim omnes qui non crediderunt in me, vel non sunt credidit ut oportet. Hoc cum dogmata fidei proponuntur in Concilio generalibus Ecclesiæ, ut Christus Chriftiq; doctrina clarificeat, dici solet: *Vtrum est Spiritus sanctus & nobis, sicut prius dixere Apol. in primo suo Concilio.**

Deinde, ne putes Spiritum sancto solum argui infideles qui Christo non credunt, adverte de multis fidibus recte dici quod in Christum non credant Aliud enim est interpretare S. Augustinum, Cirillo credere, Christum credere: salutem vero in Christum credere. Est enim in Christum credere, fidesque & charitatem in eum avertendam, quia intendit significare illa vocula, in tendentiam summum bonum. Multi ergo credunt Deum & Christum tantum obiectum fidei, credunt Deum & Christo vera dicunt, sed ponunt eundem in Deum & Christum, dum non tendant in illum tamquam suum ultimum, perfidem, spem, & dilectionem significant. Illa vocula, in tendentiam summum bonum. Multi ergo credunt Deum & Christum tantum obiectum fidei, credunt Deum & Christo vera dicunt, sed ponunt eundem in Deum & Christum, dum non tendant in illum tamquam suum ultimum, perfidem, spem, & dilectionem. Hæc nimur est pro fidei meum credere, quod si est Dei proprium est. Quia sic non credunt, arguendus est a Spiritu sancto, quia non sunt mortua fides, que etiam in dæmonibus reportantur, qui credunt & contremiscuntur. Nisi sit via fideis Christianis, in malorum eis damnationem, sanctatatem, quandoquidem colsum, cum subiecta. Quid refidatur potest improbus Christianus spiritu facto interior arguent & dicunt: Credis ne peccatum vincatur que peccato mortali debitas? Our ergo tanta facilitate in illud probamus? Credis-ne Deum mandata sua observantibus viram aeternam reddere? Quare ergo illa adeo facta non obsernati? Credis-ne Christum ratiocinari, ut credunt & nihilominus rati, vel etiam adamant Deus vero cordium scribita vivere et vivunt. Si ergo arguendus est & con- cordanter, & agnosco, cum sit puritas ipse summa, nihil vincendum infidelis, quia non credit multo magis fidelis, qui fidei credens operatur quasi non credens.

S. 3. Dia-

Secundum Officium Spiritus sancti est, arguere PARS II. mundum de iustitia, ut in hoc Euangeliu ex- Quomo- pumur. Hoc autem diversimodè interpretatur do Sp. S. Sancti Patres.

Primòigitur dicamus cum S. Chrysost. Spiritum mundum sanctum arguisse & convincisse mundum de iustitia & innocentia Christi, quam mundus solebat tia. arguere. Tractatus fuit Christus quasi maleficus 1. De iusta- agnoscere. & tractatus fuit Christus quasi maleficus 1. De iusta- tor, & ut homo noxius & virulentus in cruce stria & expugnando, contra Arianos meam ostendens di- fuit eleuatus. De ipso dixerunt Iudei: Non est hic innocentia homo a Deo. Et iterum: Samaritanus est, & dæmoni, ita Christum habet. Rursus ad Platatum Seductorem, vocarunt, sibi. Denique auctor: *Sicut est hic malefactor, non tibi Ioan. 9. tradidimus eum.* Munus ergo Spiritus S. fuit ita Ioan. 8. mundum arguere & convincere, ut aliquid loquens, immundus iustitia & innocentia auctor. Christus agnoscetur: quod quidem effect per predicationem Apostolorum, per quam Christi innocentia, iustitia, sanctitas cluxit. Vnde S. Petrus Spiritum sancto impellente & eundente sic alloquitur Iudeos: *Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Actor.* 3. Jacob. Deus patrum nostrorum glorificauit Filium Iesum, quem vos quidem tradidistis & negatis ante faciem Pilati indicante illo dimitti, vos au- tem tandem & iustum negatis, autorem vero vita- intercessu. Non non erat hoc per Spiritum sanctum arguere mundum de iustitia Christi. Quapropter postmodum additum Spiritus sanctus per os Petri: Peccatum & convertimini, ut delectantur peccata- res, & cum venerint tempora refrigerij (subaudi- fatus suis, vel refregemini & vos, cum felicit ab aliis malorumibus vice refrigerium ent) à con- fessa Domini Iesu Christi. Quem portet quidem celum & terram renouavit: ita ut sit quedam re- struatio totius mundi, quia & ruinas Angelorum um, hoc est, ut que in diem iudicij, in quo Deus ho- minem lapidum peccatum, errorum, & mortem, fecerit vñq. in tempus iustificationis omnium. Qua- etiam ratione hic dicit Christus: *Spiritus sanctus arguit mundum de iustitia, quia a Patrem vado, & iam non videbitis me:* perperò enim cum co- maneo. Agnitor igitur mundus de iustitia Christi, & convincitur. Iudei de illa, quandoquidem Pater eum suscepit perpetuo secum regnatum, pro te pallium tanto amore? Quare ergo tanto de Nemp; Pater eternus a vobis iniustos & nocuos lecti non paucis faciendo & patiendo non corre- non admittit, & nihil coquinatum regnum cor- respondet. Credisne eum praefatum esse in diuino lorum suscepit. Si Præcipites huius facili domiciti- Sacramento? Quare ergo datus es accedere indi- cor habent iniustos & improbos, si corum aula- gen? Certè mitum est & confusione dignum innoxios etiam suscepit, idem, quia vita vel igno- Christianis, ita credere ut credunt & nihilominus rati, vel etiam adamant Deus vero cordium scri- bita vivere et vivunt. Si ergo arguendus est & con- cordanter, & agnosco, cum sit puritas ipse summa, nihil impurum apud se admittit; ergo impie mundus. Christum ascendenter ad Patrem impium repu- tavit, & de impiate ipse convincitur.

2. De operis iniquitate neglegentia. Dicamus secundo, quod Spiritus sanctus argueret mundum de iustitia negligenter vel abjecta: hoc est homines mundo immisiti ab eo convinentur quod iustitia opera non fecerint, nec diuinæ gratiae cooperati fuerint, quia illam vel oblatam non acceptarint, vel acceptam non conservarint. Certe merito arguitur mundus quod tota remedia laudes à Christo sibi præparata negligat, tota beneficia diuinæ parui faciat; tota gracie donis vel abutatur, vel non vult. Hac enim iusta ingratiudine & Christo iniurians etenimque sanguini quod in vanum effuso ut hæc acquerit dona, & Spiritus sui gratis consumeliam facit. Quapropter sapientia non monet & inculcat Apostolus, ne in vacuum gratiam Dei recipiamus, ne acceptis gratiae beneficiis ingratis sumus post magisterium Filii Dei post effusum in nos Spiritum sanctum, post tamen effusum falso remedia, quibus fructus crucis & sanguinis Christi nobis applicari potest. Si Moyses olim celum & terram invocabat in testes contra ingratitudinem Iudeorum, qui legem accepserant communianam, & beneficia quædam temporalia: quando magis haec invocari possunt contra filios noui Testamenti, qui tot tantaque beneficia gratiae cotius accepserunt, & ingratiudinem. Vnde Apostolus: Propterea abundanter oportet nos obseruare aqua austrinuimus, ne forte perficiamus si enim quis per Angelos dicitur eft sermo factus est firmus, & omnis prævaricatio & inobedientia acceptis iustiam mercede retributio, quomodo nos effugiemus, istantiam neglexerimus falem?

Heb. 2.

Denz. 32

Heb. 2.

care & refescari; quis ipse est qui est confititus Iu-
tum si esset praesens. Et hoc est quod Christus dice-
dex vivorum & mortuorum. &c. Adhuc autem lo-
bat: Nunc Princeps huius mundi ejicietur foras. Rur-
quente Petro verba haec, cecidit Spiritus sanctus su-
sus ligavit cum ne per suos demones rotam exse-
per omnes qui audiebant verbum. Nempe Spiritus rex vim contra ecclesiam, & ne seducat gentes qua-
erat qui per os Petri loquebatur, impios arguens, antea subiectas tenebat, sed permittere cogatur,
fideles instruere. Idem manifestauit Spiritus san-
ctus per os Pauli arguens Acheniensis in Areopaga-
do hoc iudicio & potestate judicandi Christus erit, ut air. Aug. ferme de tempore. Tradunt nos
ad 17. compiliata quando ait: Et tempora quidem huius ignobilis interpres, defacto in passione & mor-
ignorantis definitionis. Deus, nunc annuntias homini- te Christi Angelum quemdam e cœlo descendit,
insu omnes ubique penitentiam agant, eo quod sta. qui Sarana in gehenna alligaret, ne ex ea egre-
tit id quo indicatur nisi orbe in aqua, in di positer niger ad tempus Antichristi. Hoc saltem
viro in quo statutus sollem præbenomibus, suscitans certum, cuius vires omanu ex tunc imminutas fu-
eunt à mortuis.

2. Cœvin-
us mun-
dum per
indictum
diaboli.

2. Pet. 2.

Lut. 10.

Areop. 20.

Vigilias in
Apice &
alibi

Viceris cuan S. Aug. dicamus, quod Spiritus S. Vnde referit S. Athanasius in vita S. Antonij, dia-

arguer mundum de iudicio: hoc est, convincere bolum illi quondam in hunc modum conqueritum

mundum per iudicium & condemnationem dia-

bolii: si enim Angelus non peccaverit, sed quid accidit, infans dicunt, maledictus diabolus

rudecoribus infestis detractum in tartarus tradi-

go. Ego certè nihil possim, nisi ipsi se sponte subi-

dit crucifixum & in iudicium voluerit referari; sic dicit Iacobus coger fateri, quod ab eo tempore quo

nece iniquis parcat, qui sequitur illum. Hic est vero Deus homo factus est, vires meæ attritæ sunt, nec

go Princeps mundi qui iam iudicatus est: Prin-

cipes scilicet eorum qui ordine perverto mundum pellor, ibi locum sibi diligenteribus virtus Reli-

poteris quam mundi diliguntur. Conditor etenim Hic iu-

nius de me qui imbellis sum & incaus. Hęc refer-

tumquam fulgor ex cœlo caderem. Hic iterum iu-

re solitus fuit S. Antonius discipulus suis, ut refa-

dicatus est ab ipso & condemnatus, cum ipse cur S. Athanasius, dicebat que illis: Hamo cornu us

idolis cum ejecerit & obmutelere faceret, prout draco adiunctus est à Domino, & capitulo ligatus us

factum est in ipsius ingressu in hunc mundum, & iumentum, & quasi mancipium fugitum vindictus

in ingressu in Aegyptum. Hic rufus iudicatus est circulo, & armilla latu perforata nullum omnino

& condemnatus ab ipso, & dum demona ejeret fidelium devorare permisit. Nunc miserabilis us

ex humani corporibus, & dum discipulis dedit. Pater ad ludendum iugiterit a Clivis, calcaneo Christi

poculatorem eos ejiciendi, & calcandi omnium sinuum subfrustrans genit. Hac S. Antonius.

virtutem inimici. Hic ultius iudicatus est & Ex his ergo patet velut esse: Princeps mundi

condemnatus, dum è corde filium per fidem & do-

ian iudicatus est, & condemnatus alligatus. Si et

Spiritus S. expulitus est, ut iam ultra fidele, eum Leoninus. Vito alligato illudire pueri aut pueri

non lequantur, tamquam Principem, sed ab omni-

te Tyrannum & concubent sub pedibus, tu Dominus de Behemot: Nunquid illud es? Iob. 40.

Tamquam imbellem, vicium, & coviculum. Deni-

quasi avi ligabim eum ancilla tua? Quid dicat:

que hic iudicatus est & condemnatus, quia eius vi-

res Christi detrinxerunt, eius polluuntur, eius at-

quia eum pueros & ancillas misericordiam in ludum,

ma confeget, eius fortitudinem alligavit. Nam

urit in insultum. Quid factum est ex gestis San-

Principis demonum in inferno & abysso conclusi-

onem, qui adiuv eum. Principem sibi praeficiunt,

imperium divinum & vim eius coetervam & de-

beneplacitum eius a dispensando. Ipsa quoque dam-

tentaria detrusa in abyssum infernum per milie an-

nos, five per universum tempus regni Christi us-

nus, & miss illum in abyssum, & clausis, & signa-

uit, ut per illum, ut non educat angustias gentes, do-

nece coniunctum entur milie anni. Hic est Lucifer, per-

ren, qui adiuv eum. Principem sibi praeficiunt,

habentes clavum abyssi, & casnam in manus sua.

& apprehendit draconem serpentem antiquum, qui

est diabolus & Satanus. & ligatus eum per annos

mille, & miss illum in abyssum, & clausis, & signa-

uit, ut per illum, ut non educat angustias gentes, do-

nece coniunctum entur milie anni. Hic est Lucifer, per-

ren, qui adiuv eum. Principem sibi praeficiunt,

benefacient draconem serpentem antiquum, qui

condemnatione cum illo sunt obnoxii, qui condem-

nato capite membris quoque condemnata confer-

nitur. Domino iudicato servi illi qui in sceleri ei ob-

sequuntur & cooperantur merito iudicati conden-

ti, qui indebet in rebus suis sicut in culpe participes, eiusdem et-

rebus ius surparum in homines a Dæmonum iam pœnas sunt rei. O pervertum iudicium mond-

Principis, & cum teligatur personaliter aliquis ad

magna cæcitas, de qua merito reprehenditur,

tempus Antichristi, ne taurum nocere possit quan-

quod p̄ Christo sequi non desinit dæmonem. &

cum profundis offlans gemitibus, epilepticus vide-
batur. Tum vir Dei proprius accedit, & pede pul-

Conclu-
tum
fio.
MAR
Exempl.

Concludo, & hoc votum ad Christum dirigo, O Domine Iesu, qui ad Patrem abjici ut Spiritum sanctum miseres nobis instructorem & monitorem: fac ut efficaciter audiamus eum arguentem nos de peccatis, quæ contra eius bonitatem admisimus, ipsum repellendo à nobis, & quodammodo conciliando, audiamus quoque eum arguere nos de neglecta justitia operibus, gratia eius divine non cooperando: audiamus denique arguentem nos de iudicio Dei rigoroso, quod ante oculos cordis nostri non proponimus. Fac ut cum arguentem eum perseueremus, jam nos ipsos acriter arguamus, emendando peccata praeterita, excitando nos studiosus ad profectum in virtute & justitia, præveniendo tejudicem, & amaratu postmodum iudicia. Sic doceat nos Spiritus sanctus quem misisti, perfecta si de redere, in te, perfecta si tendere ad te, perfecta charitate amplecti te, ut renunciantes Principi huius mundi, qui iam iudicatus est & condemnatus, cum illo non iudicetur & condemnemur, flammisque æternis addiccamur.

Si volumus exemplum Spiritus sancti difficiliter arguens de peccato, de iustitia, de iudicio, unum ex Principiis huius mundi, audiamus quid virtute Spiritus S. gestum sit erga Gulielmum Aquitanum. Duceat per S. Bernardum. Fautor ipse Ichnismatis prosequitur, & è fedibus ejiciat legitos Episcopos grandi peccato, iustitia manifesta, iudicio petiveritissimo. Cum vero monita spernet hominum, necesse fuit ut argueret & convinceret cum Spiritus sanctus, cui haecenus rebellis fuerat. Invastis ergo Spiritus Dominii Bernardum Abbatem, & in hoc spiritu ingens templum Domini, ad altare facium oblaturas & supplicatus accessit. Peracta consecratio, & pax data ac diffusa in populum, homo Deianum non se agnos ut hominem. Sed Spiritus impulsum sequens, corpus Domini super paternam ponit, atque ignea facie, flammeis oculis, ad Deum foris agentem accedens, his cum verbis agreditur & redarguit: Rogauimus te, & spernitis nos. Supplicavit tibi seruorum ante te adiutori multitudine. Et contemptissimis. Ecce ad te processus filius Virgini, Caput & Domini Ecclesia quam tu persequeris. Adegit latus tuus, in cuius nomine omne genu curvatur, calcifum, terrefrium, & infernum. Adegit Index tuus, in cuius manus illa anima tua aduenies. Nanguid & ipsum fecit & seruos eius spernes? Lachrymabantur omnes, & prætolabantur animis suspirantibus rei, aliquid divinum certus expectantes. Vident autem Dux Abbatem in spiritu regiumenti procedentem cum corpore Domini excepit: & diriguit, membrisq; meus disoluti quasi amens solo provolvitur. Elevatus à militibus rufis in faciem ruit, nec quipiam aliqui loquens, ut speciali benedictione loca sanctificeretur & intendeatur aliquem, salvis discutibus.

DOMINICA V. POST PASCHA.

Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis
Ioan. 14.

LECT. 10.
De 4. cōditionib.
efficacis
orationis,
PAR I.
Oratio
Benedicā Ubiū in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Et iterum: Per singulos dies bene dicam te Domine, & laudabo nomen tuum in gloriam & in saecula saeculi. Interim Ecclesia a Spiritu P̄sal. 33.
P̄sal. 144.
quos vult orationi publica & speciali esse coniecit,
Sic tres dies p̄ayos festo a Lectio Domini-
ca vocat dies rogationum, & definit tamquam
dies precum, in quibus plebs cum Clero vult
convenire, & per Processiones, Litanias aliaque
preces specialiter Deum invocare, pro toro ecclie
hie ac Reipublicæ necessitatibus. Hinc Rogatio-
nes & supplicationes dicuntur, in quibus praecerto
verillo Crucis, tamquam militia Christianæ si-
gno, & Imperatoris nostri Labato Exercitus Chris-
tianus educatur laudes divinas decantans. Hoc
verillum primo sequitur Clerus, tamquam pri-
mam aciem confitentes, eamque nobiliorum, quia
est Ordo Deo coniunctio. Mox subsequitur Ma-
gistratus, tamquam secundum sacram Protector &
Propugnator. Exinde communis plebs suos sequi-
tur Duces & tribunos, sicut cum illis publicè pro-
ficiens, & Cleri praeviunt sancta intentio fiam
etiam conjuges. Invocatur autem Deus tunc, ut
ut speciali benedictione loca sanctificeretur & in situ-
onis quid docet.
& Re-